
Determinazione Dirigenziale
N. 282 del 14/02/2020

Classifica: 001.10 Anno  2020 (7141385)
Oggetto ANNO 2019 - CONSIGLIERI METROPOLITANI - ENRICO CARPINI 

E MASSIMO FRATINI - RIMBORSO EX ART.80 D.LGS.267/2000 AL 
DATORE  DI  LAVORO  -  4°  TRIMESTRE  2019  -  SUBIMPEGNO  DI 
SPESA  ALL'IMPEGNO  3430  CAPITOLO  10  FINALIZZATO  ALLA 
LIQUIDAZIONE  FINALE  COMPETENZE  2019  PER  ENRICO 
CARPINI

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 8A
Centro di Costo 8A
Resp. del Proc. Stefano Tatini
Dirigente/Titolare P.O. ALESSANDRA TOZZI - P.O. SEGRETERIA GENERALE

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3430 sub 308 2019/20 10 . €  1.087,18

Il Dirigente / Titolare P.O.

CONSIDERATE le  determinazioni  dirigenziali  n.  2233/2019  avente  ad  oggetto  “ANNO 2019 - 
CONSIGLIERI  METROPOLITANI  -  ENRICO  CARPINI  -  RIMBORSO  EX  ART.80 
D.LGS.267/2000 AL DATORE DI LAVORO -  STIMA PER 4°  TRIMESTRE -  IMPEGNO DI 
SPESA” e n.2232/2019 “ANNO 2019 - CONSIGLIERI METROPOLITANI – MASSIMO FRATINI 
-  RIMBORSO  EX  ART.80  D.LGS.267/2000  AL  DATORE  DI  LAVORO  -  STIMA  PER  4° 
TRIMESTRE - IMPEGNO DI SPESA”, che si riconfermano con il presente atto, di impegni di spesa  
sul capitolo 10/2019, residui n. 3429 per € 1.939,66  e n. 3430 per € 2.000,00, finalizzati al pagamento 
delle  spettanze  ai  datori  di  lavoro  secondo  le  previsioni  dell’art.  80  del  D.Lgs.  267/2000, 
rispettivamente, per i consiglieri Enrico Carpini e Massimo Fratini;

DATO ATTO 
 che la sussistenza finanziaria del capitolo 10 per l’anno 2019 era stata stimata per liquidare le  

spettanze al datore di lavoro per il solo Consigliere Enrico Carpini, non essendo stato possibile 
ipotizzare quanti sarebbero stati i componenti del nuovo Consiglio Metrolitano, insediatosi a 
settembre 2019, ricadenti nella casistica di cui al citato art.80 D.Lgs. 267/2000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 282 del 14/02/2020

      1 / 3



 che  il  Consigliere  Massimo  Fratini  ha  informato  questa  direzione  di  essere  lavoratore  
dipendente solamente alla fine del mese di Novembre 2019, inibendo quindi la possibilità di 
procedere a richiesta di integrazione della sussistenza finanziaria del capitolo 10/2019 mediante 
variazione di Bilancio 2019;

 questa  direzione  ha  proceduto,  mediante  le  determinazioni  precedentemente  citate,  ad 
impegnare  quindi  l'intera  rimanente  sussistenza  finanziaria  del  capitolo  10  con  impegni 
nominativi  e  indicazione  dei  beneficiari  per  ciascuno  dei  due  consiglieri,  suddividendo  tale 
rimanenza per circa il 50% per ciascun impegno;

VISTO CHE ENEL ITALIA SRL - con sede in Roma, Viale Regina Margherita, 125 -  ha provveduto 
ad inoltrare - con lettera nostro prot. 2020/0006545 del 12/02/2020, in allegato al fascicolo elettronico 
n. 2019/ 001.10/000003-02  Id.:-2087517 -  la richiesta, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 267/2000, al fine 
di ottenere il rimborso delle somme dovute a titolo di retribuzione ed oneri per permessi retribuiti,  
correlati  alle  attività  istituzionali  svolte  dal  Consigliere  Enrico  Carpini per  l’anno  2019,  mesi  di 
Ottobre, Novembre e  Dicembre, per un importo complessivo di € 3.062,84=;
 
CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  verifica  puntuale  della  regolarità  e  giustezza  della  richiesta 
presentata, sulla base della documentazione archiviata presso questa Direzione, l’importo esigibile per il  
secondo trimestre 2019 da parte di ENEL ITALIA SRL è correttamente calcolato;
 
REPUTATO quindi - al fine di garantire al datore di lavoro sopra citato, avente diritto al rimborso 
degli oneri dallo stesso sostenuti per permessi retribuiti dal Consigliere Enrico Carpini per le ore o  
giornate di assenza dal lavoro collegate all’esercizio delle sue funzioni pubbliche, quanto spettante nel 
rispetto del termine di trenta giorni previsto dalla legge - necessario procedere ad individuare specifico  
sub-impegno nominativo con indicazione del beneficiario sul residuo n. 3430 (a nome Fratini) per la  
somma manchevole  dal  precedente  impegno 3429/2019 cap.10  (a  nome Carpini),  in  modo che  la 
richiesta complessiva da ENEL ITALIA SRL, quindi per € 3.062,84=, possa essere liquidata;
 
CONSIDERATO che, per esperienze pregresse:

 non è a tutt’oggi stimabile il fabbisogno finanziario per la futura liquidazione delle spettanze al  
datore di lavoro del Consigliere Massimo Fratini;

 il datore di lavoro del Consigliere Massimo Fratini – TRENITALIA SpA – invia richieste ai 
sensi  art.80  d.lgs.267/2000  con  notevolissimo  posticipo  rispetto  al  periodo  di  competenza 
(mediante 18/24 mesi) e quindi sarà necessario che il residuo n.3430/2019 - per l’importo al 
netto del subimpegno a favore Carpini – sia trasposto per l’intero anno 2020 e forse anche 
nell’anno 2021;

 è molto plausibile che la futura prima richiesta da parte del datore di lavoro del Consigliere  
Fratini, TRENITALIA SpA, sarà comprensiva sia dell’ultimo trimestre del 2019 che dei primi 
mesi  del  2020  e  sarà  quindi  comunque  necessario  provvedere  ad  ulteriore  impegno  per  il  
fabbisogno necessario sia per il 2019 che per il 2020;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/09 convertito con 
modificazioni in L. n. 102/09 si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con le 
regole di finanza pubblica;
 
VISTO l'art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e gli articoli n.7 e n.29 del Regolamento di Contabilità;
 
RICHIAMATI  l'art.  107  del  D.lgs  267/2000,  l'art.  29  del  regolamento  di  contabilità,  il  decreto 
sindacale n.4/2019, il comma 4 dell'art.5 del vigente Regolamento Organizzazione Uffici e Serviz, il  
Decreto Sindacale n. 11/2019, l'Atto Dirigenziale N. 3157 del 04/11/2019 ed in ultimo la nota interna  
prot. 2754/2019 a firma del Segretario Generale e ravvisata pertanto la propria competenza in merito;
 

DETERMINA
 

1) di subimpegnare, per i motivi tutti indicati in narrativa e per consentire il rimborso al datore di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 282 del 14/02/2020
      2 / 3



lavoro del  Consigliere  Enrico Carpini,  ENEL ITALIA SRL,  la  somma di  euro 1.087,18= sul 
residuo n.3430 capitolo 10 rif.  Bilancio 2019 SubImpegno n.308/2020  per il  quale  sussiste 
l'attestazione  di  cui  all'articolo  153  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  "T.U.  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 

2) che il responsabile del procedimento è Stefano Tatini;

3) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai 
fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio competente per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

 
Firenze            14/02/2020                       

ALESSANDRA TOZZI - P.O. SEGRETERIA 
GENERALE

 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo  
della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 282 del 14/02/2020

      3 / 3


